
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 002/2022 - COMITÊS ESCOLARES

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 

“Dispõe sobre a constituição dos Comitês 
Escolares para (Re)Elaboração dos 
Projetos Políticos Pedagógicos das 
Unidades Escolares do Município de 
Cândido Sales e dá outras providências”.  

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CÂNDIDO 

SALES - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que 

lhe são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 

estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 

(que trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta 

pedagógica do estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de 

ensino na definição das suas normas de gestão democrática do ensino público na 

educação básica, o princípio da participação dos profissionais da educação na 

elaboração do projeto pedagógico da escola); 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de 

educação, de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre 

“estimular a participação e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus 

familiares na formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos escolares, 

planos de gestão escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de 

Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da 

meta 19  que trata sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da 

educação, a estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos político-

pedagógicos, planos de gestão escolar e regimentos escolares, assegurando a 

participação dos pais e mães na avaliação do funcionamento da escola e no 

cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 225, de 22 de junho de 2015, que aprova o Plano 

Municipal de Educação – PME do município de Cândido Sales, de forma mais 

específica na estratégia 17.5 da meta 17. 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que 

aprovou a Base Nacional Comum Curricular; 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular 

Referencial da Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares 

para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de 

ensino e nas instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação 

Básica do Estado da Bahia e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 003/12/2020 que aprova o Referencial 

Curricular Municipal – RCM. 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para 

(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios 

Baianos, coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, 

seccional do Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 001, de 23/03/2022 que nomeia os membros do 

Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos 

Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês 

Escolares” do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-

Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede 

municipal de ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos 

Projetos Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes 

atribuições:  

 

I - CENTRO EDUCACIONAL GETÚLIO VARGAS: 

a) Cícero Adriano Mourato da Silva - Diretor Escolar 

b) Suely da Paz Arruda - Vice-Diretora Escolar 

c) Nayra Danuse Alves e Silva - Vice-Diretora Escolar 

d) Vera Lúcia Leal de Azevedo Lacerda - Coordenadora Pedagógica 

e) Regina Pereira dos Santos - Coordenadora Pedagógica 

f) Lindaci Caires Matos - Coordenadora Pedagógica 

g) Edmária Silva Almeida - Professora 

h) Márcio Soares de Oliveira - Professor 

i)     Maria Aparecida Oliveira Soares - Professora 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

j)    João Dias Ribeiro - Professor 

k) Elizabete Pereira Santana – Secretária Escolar 

l)    Jhousely Silva do Nascimento - Representante de Alunos 

m) Lucas Andrade Portela - Representante de Pais 

 

II - CENTRO EDUCACIONAL PROFª. IRACY ALMEIDA VARGES 

a) Risocleide Bezerra Silva Rodrigues - Diretora Escolar 

b) Hiane da Paz Arruda - Coordenadora Pedagógica 

c) Daiane Brito Lima Teixeira - Representante de Professores Anos Iniciais 

d) Maria Aparecida Rocha Viana - Representante de Professores Anos Finais 

e) Amanda Dias Amaral - Representante de Pais 

f) José Vitor Cardoso França - Representante de Alunos 

 

III - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DÁUREA ALVES DA 

GLÓRIA: 

a) Lucineia Lucena Rocha Alves - Diretora Escolar 

b) Eliane Santos Rocha - Coordenadora Pedagógica  

c) Maria Aparecida Santos e Santos - Representante de Professores 

d) Tatiane Sousa dos Santos - Representante de Professores 

e) Kelly da Silva Santos - Secretária Escolar 

f) Rosimeire de Assunção Costa - Representante de Pais 

 

IV - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MONTEIRO LOBATO: 

a) Zenaide Dias de Almeida - Diretora Escolar 

b) Ismailda Viana de Araújo - Coordenadora Pedagógica 

c) Maria Aparecida dos Anjos - Secretária Escolar 

d) Eliene Chaves de Brito - Representante de Professores da Educação Infantil 

e) Maria da Paz Pereira - Representante de Professores Anos Iniciais 

f) Rosivaldo Silva Santos - Representante de Pais 

 

V - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFª JÚLIA BATISTA 

LEITE: 

a) Andreia Lima e Silva - Diretora Escolar 

b) Vanessa Matos dos Santos - Coordenadora Pedagógica 

c) Fernanda Ribeiro Nunes - Coordenadora Pedagógica 

d) Leidiane Barbosa Pereira Sousa - Representante de Professores 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

e) Maria Cirlene Fernandes Sanches - Representante de Professores 

f) Jandinalva Pereira da Silva - Representante de Funcionários 

g) Camila de Oliveira - Representante de Pais 

 

VI - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZILDA DIAS 

EVANGELISTA SANTOS: 

 

a) Zilmar Coutinho Oliveira - Diretora Escolar 

b) Marly Abade Martins - Vice-diretora Escolar 

c) Cleonice Alves Souza Tigre - Coordenadora Pedagógica 

d) Maria Ferro Ângelo - Representante de Professores  

e) Suzana Paula Dos Santos Marques - Representante de Professores 

f) Katiane Almeida Sousa França - Secretária Escolar 

g) Paulo Oandro de Sousa Pereira - Representante de Pais 

h) Liodete das Graças Silva Oliveira - Representante de Pais 

 

VII - COLÉGIO ORLANDO SPÍNOLA: 

a) Risocleide Bezerra Silva Rodrigues - Diretora Escolar 

b) Hiane da Paz Arruda - Coordenadora Pedagógica 

c) Luzinete Dias da Rocha Pereira - Representante de Professores Anos Iniciais 

d) Claudia Efigênia Sousa Oliveira - Representante de Professores Anos Finais 

e) Ivete Sousa França Lima - Representante de Pais 

f) Letícia França Lima - Representante de Alunos 

 

VIII - ESCOLA CRECHE AMIGUINHOS DE JESUS: 

a) Luziene Santana de Oliveira - Diretora Escolar 

b) Rozilene Fernandes de Oliveira - Coordenadora Pedagógica 

c) Maria Selma Limeira de Sousa - Representante de Professores 

d) Rosilaine Matos dos Santos - Representante de Professores 

e) Fernanda Melo dos Santos - Secretária Escolar 

f) Tamara Sousa de Carvalho - Auxiliar de Secretaria 

g) Roseane Guimarães - Representante de Pais 

 

IX - ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFª VERA NEUSA PEÇANHA 

ACIOLY: 

a) Edna Silvestre Silva - Diretora Escolar 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

b) Manoel da Rocha Viana - Coordenador Pedagógico 

c) Maria Nilza da Silva Rocha - Professora 

d) Zileide Alves de Oliveira - Professora 

e) Clemencia Carvalho Tigre Santos – Secretária Escolar 

f) João Paulo Betoldo – Apoio  

g) Daniely Pinto da Silva - Representante de Pais 

h) Erinaldo Nogueira da Silva - Representante de Pais 

 

X - ESCOLA MUNICIPAL OSÓRIO MENDES DA LUZ: 

a) Analina dos Santos Lucena - Diretora Escolar 

b) Rosa Lacerda Oliveira - Coordenadora Pedagógica 

c) Miralva Pitinga de Sousa Pereira - Representante de Professores 

d) Mábia Barbosa Santos Penha - Secretária Escolar 

e) Eliane Santos Silva - Representante de Pais 

 

XI - ESCOLA MUNICIPALIZADA ROBERTO SANTOS: 

a) Lucymeire Dias Barbosa - Diretora Escolar 

b) Joana Darck Dias Amaral - Vice-diretora Escolar 

c) Alexandre Medeiros Ferro - Coordenador Pedagógico 

d) Noelia de Sousa Santana Santos - Coordenadora Pedagógica 

e) Andreia Almeida do Vale – Auxiliar de Secretária 

f) Nailde Carvalho Santos - Representante de Professores Anos Iniciais 

g) Ivani Alves de Oliveira Lacerda - Representante de Professores Anos Finais 

h) Vivaldo Pereira Rocha - Representante de Professores EJA 

i) Heloyse Lacerda Santana - Representante de Alunos 

j) Márcia Santos Oliveira - Representante de Pais 

 

XII - CENTRO EDUCACIONAL ADINALVA LACERDA SANTOS: 

a) Edir Oliveira Lima - Diretor Escolar 

b) Eliete Lacerda Gomes - Coordenadora Pedagógica 

c) Nereide Coutinho Lima - Representante de professores Anos Iniciais 

d) Lucimeire Nunes de Aguiar - Representante de Professores Anos Finais 

e) Fabrim Atil da Silva – Auxiliar de Secretaria 

f) Priscila Brito dos Santos - Representante de alunos 

g) Fábio Ferraz Silva - Representante de pais 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

XIII - CENTRO EDUCACIONAL ANTÔNIO JOSÉ ALVES: 

a) Clarice Santos Ferraz Araújo - Diretora Escolar 

b) Dalva Ferraz Lacerda - Coordenadora Pedagógica 

c) Daiana Ferraz Pereira – Auxiliar de Secretaria 

d) Marizete Nunes Pinto Varges - Professora 

e) Núbia Silva Lopes - Professora 

f) Rosana de Jesus Souza - Professora 

g) Maria Clara Santos Ferraz - Representante de alunos 

h) Mônica Lacerda Lima – - Representante de pais 

 

XIV - CENTRO EDUCACIONAL LEÔNIDAS CARDOSO: 

a) Helena Tigre de Oliveira Osmundo - Diretora Escolar 

b) Joedison de Almeida Santos - Coordenador Pedagógico  

c) Edna Brito Pereira - Secretária Escolar 

d) Carlos Sergio Fernandes Rocha - Representante de Professor 

e) Manuel Oliveira Lima - Representante de Professor 

f) Karine Moreira - Representante de Alunos 

g) Jorge Marcos de Jesus Osmundo - Representante de Pais 

h) Leiliane Brito Rocha - Representante de Pais 

 

XV - CENTRO EDUCACIONAL ROGACIANO FERRAZ DUTRA: 

 

a) Antônio Robson Ferraz de Araújo - Diretor Escolar 

b) Maria Alexandra Santos Cabral - Coordenadora Pedagógica 

c) Jucélia Santos Oliveira de Araújo - Professora 

d) Roberto Meira de Araújo - Professor 

e) Roseide Lima Salomão – Auxiliar de Nutrição 

f) Maria Eduarda silva Meira Santos- Representante de alunos 

g) Ana Paula Ferraz Cabral de Aguiar - Representante de pais 

 

XVI - CRECHE SONHO DE LILI: 

a) Antônio Robson Ferraz de Araújo - Diretor Escolar 

b) Elba Lacerda Prado de Araújo - Coordenadora Pedagógica 

c) Luciana Ferraz Cabral do Prado - Professora 

d) Joaquina Rosa Lacerda de Araújo - Professora 

e) Gélica Gonçalves de Brito – Auxiliar de Serviços Gerais 

f) Carine Sousa Ferreira - Representante de pais 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

XVII - ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES: 

a) Marleide Nunes da Silva - Diretora Escolar 

b) Nilda Ferreira Prado dos Santos - Coordenadora Pedagógica 

c) Márcia Cristina Ferraz Freire - Representante de professores Educação 

Infantil 

d) Lúcia Ferraz Varges - Representante de professores Anos Iniciais 

e) Sandra Santos Ferraz Lopes – Secretária Escolar 

f) Lívia Sousa Freire - Representante de alunos 

g) Natália de Sousa Oliveira Queiroz - Representante de pais 

 

XVIII - ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ SOARES SILVA: 

 

a) Antônio Robson Ferraz de Araújo - Diretor Escolar 

b) Maria Alexandra Santos Cabral - Coordenadora Pedagógica 

c) Luciana Lacerda Andrade de Oliveira - Professora 

d) Iara Silva Vieira - Auxiliar de Serviços Gerais 

e) Ariel Nascimento Oliveira - Representante de alunos 

f) Adriana Oliveira Monteiro de Andrade - Representante de pais 

 

XIX - ESCOLA MUNICIPAL JOVIANO MARTINS DE OLIVEIRA: 

a) Eva Nascimento Ramos - Diretora Escolar 

b) Eliana dos Santos Chave Silva - Vice-diretora Escolar 

c) Eleni Sousa Santos - Coordenadora Pedagógica 

d) Marleide Silva de Oliveira Lima - Representante de Professor 

e) Fernando Leal dos Santos - Representante de Pais 

 

XX - INSTITUTO EDUCACIONAL JOÃO LOPES PONTES: 

a) Edson Ferreira Rodrigues - Diretor Escolar 

b) Ana Sara Queiroz Silva - Coordenadora Pedagógica 

c) Maria Sibéria Martins Ferraz – Coordenadora Pedagógica 

d) Zélia Ferreira Pinto Andrade - Representante de professores Educação 

Infantil 

e) Fabiana Ferraz Lima Santos - Representante de professores Anos Iniciais 

f) Adriana Martha Barros Santos - Representante de Professores Anos Finais 

g) Fernanda Ferraz Fernandes - Representante de funcionários 

h) Fábio Atil da Silva - Representante de pais 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

XXI - NÚCLEO DAS ESCOLAS DO CAMPO (SEDE): 

 

a) Jeane Oliveira Pereira Soares - Diretora Escolar 

b) Cleidimar Pereira Santana Lacerda - Coordenadora Pedagógica 

c) Rosiléia Ferreira Lima Cunha - Coordenadora Pedagógica 

d) Suelândia Ribeiro da Silva Oliveira - Secretária Escolar 

e) Elivan Pereira dos Santos - Auxiliar de Secretaria 

f) Aureliny Evelin da Rocha Muniz - Professora 

g) Cássia Oliveira Santos - Professora 

h) Cristiano Rodrigues - Professor 

i)   Daniela Rocha Viana Santos - Professora 

j) Edicéia Jesus Silva dos Santos - Professora 

k) Eleane Ferreira Santana – Professora 

l) Felismina das Flores Pereira - Professora 

m) Gicélia Oliveira Santos - Professora 

n) Juliane Amorim Vargas - Professora 

o) Luzimar Costa Fernandes - Professora 

p) Maria Eva da Rocha - Professora  

q) Silvana Tigre Oliveira - Professora 

r) Talismary de Santana Lima - Professora 

s) Eliene Queiroz de Sousa - Auxiliar de Serviços Gerais 

t) Luzia dos Santos - Auxiliar de Serviços Gerais 

u) Geneildo Alves Santana - Representante de Pais 

v) Reginaldo Varges Luz - Representante de Pais 

w) Luciene Costa Fernandes - Representante de Pais 

x) Poliana Santana Príncipe - Representante de pais  

XXII - NÚCLEO DAS ESCOLAS DO CAMPO (BARRA DO FURADO): 

a) Antônia Santos Costa - Diretora Escolar  

b) Maria Shirley Miranda dos Santos Silva - Coordenadora Pedagógica  

c) Rosângela Rodrigues Arifa - Professora 

d) Vanicélia Arifa Tigre Santos - Professora 

e) Bruna Osmundo de Jesus Brito - Professora  

f) Eufrosina Pereira dos Santos - Professora 

g) Jazon Moreira da Silva - Professor 

h) Sandra Suely Lacerda Tigre - Professora 

i) Ana Paula de Souza – Representante de pais 

j) Aureliana Pereira Lima – Representante de Funcionários 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

 

XXIII - NÚCLEO DAS ESCOLAS DO CAMPO (ESTIVA): 

a) Idamário dos Santos Queiroz - Diretor Escolar 

b) Arla Valéria Lacerda - Coordenadora Pedagógica 

c) Eliana Valadares Horta – Secretária Escolar 

d) Jeanne Cardoso Santos - Professora 

e) Janete Queiroz Santos Gusmão - Professora 

f) Elineide Pereira Queiroz - Professora 

g) Cleilton Carvalho de Oliveira - Professor 

h) Adalmi Pereira Gusmão - Representante de alunos 

i) Romualdo Andrade de Deus - Representante de pais 

 

XXIV - NÚCLEO DAS ESCOLAS DO CAMPO (LAGOA GRANDE): 

a) Eva Nascimento Ramos - Diretora Escolar 

b) Eliana dos Santos Chave Silva - Vice-diretora Escolar 

c) Eleni Sousa Santos - Coordenadora Pedagógica 

d) Roseana de Oliveira Ribeiro – Professora 

e) Vanderleia Viana Brito – Professora 

f) Clara Elise Nascimento Ramos da Silva – Professora 

g) Alexandra Silva dos Santos – Representante de funcionários 

h) Adma Macedo dos S. C. Fonseca - Representante de pais 

 

Art. 2º - Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada 

Escola, terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos 

Políticos Pedagógicos: 

 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do 

Projeto Político-Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto 

Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as 

orientações do Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das 

reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades 

formacionais de elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A



terça-feira, 17 de maio de 2022  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   
__________________________________________________________________________________ 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou 

Modalidade de Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, 

a legislação e normativas específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, 

uma ou duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela 

sistematização das produções coletivas que comporão o texto do Projeto 

Político-Pedagógico. 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Cândido Sales, 13 de Maio de 2022  

 

 

 

Sidélia Lemos Dias dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A1597BF0D1C4262EC83B4915333C6A


		2022-05-17T16:19:33-0300




